
 
平成 31 年４⽉１⽇ 

株式会社キャピタル・アセット・プランニング 
（東証⼆部・コード 3965） 

News Release                                          

各 位 

財産分割支援アプリのリリースに関するお知らせ 

 
当社は、これまで遺伝的アルゴリズムを利用した財産分割シミュレーションを開発

してまいりました。本格的なサービスの提供に先立ち、広く皆様のご意見を承るため

に 2019 年４月１日から５月 31 日まで無料でお試しいただくことといたしました。 

 

 

ダウンロードサイト https://aipb.jp 

 

記 
 

高齢化が進む中、日本で毎年相続される財産は総額 50 兆円、そのうち分割が難し

い不動産と自社株で 30 兆円以上を占めているといわれています。不動産は適切な分

割が難しく、賃貸物件であれば譲渡資産による将来収入を考慮する必要があり、また、

自社株であれば経営上、譲渡相手が制限され、関係者の条件に最も近い分割方法を見

い出すためには専門家でも多くの時間を要しています。 

このような課題を解決するために、弊社は財産分割シミュレーションの開発を行っ

てまいりました。これを使えば、お客様の財産の明細を登録し、相続人と分割割合を

指定するだけで、すぐに条件に近い財産分割案が提示されます。さらにお客様がその

分割案を何度でも編集でき、編集後の分割案を評価できるようになっています。試行

錯誤を何回か繰り返すことにより、それはお客様が希望する財産分割案になっている

でしょう。 



 

さて、2019 年 1 月 13 日から自筆証書遺言に添付する財産目録の様式が緩和された

のはご存知でしょうか。これまで自筆証書遺言を作成する場合には、遺言者本人が全

文自書する必要がありましたが、財産目録については自書によらなくてもよくなりま

した。パソコンで作成した財産目録を印刷し、それに遺言者が署名すればよいのです。 

 

 

本アプリを使って、シミュレーションを繰り返しながら、納得のいく財産目録を作

成できるようになりました。まさに財産分割支援アプリといえます。 

 

 
以上 

 
 
 
本件に対するお問い合わせは、下記までお願い申し上げます。 
株式会社キャピタル・アセット・プランニング 東京事務所 
コンサルティング部  ⾼須（たかす） 
ＴＥＬ：03-6433-9155 E-mail：support@aipb.jp 


